
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021110500035

35

Nº 208, sexta-feira, 5 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Nº 68 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, JOSÉ WELLGTON DO NASCIMENTO, para o cargo de TÉCNICO EM
ASSUNTOS EDUCACIONAIS - NEGROS (Lei Nº 12.990/2014), Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais,
candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o Quadro de Pessoal da Universidade
Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no DOU em
31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU nº
37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página
55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019, publicado no DOU em
13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019,
pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de
05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº 16, de 12/02/2020,
publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de 18/09/2020, publicado no DOU
em 21/09/2020, prorrogado pelo Edital nº 1, de 09/03/2021, publicado no DOU de
12/03/2021, código de vaga nº. 0257596, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº
7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em 20/07/2010 (Processo nº:
23074.110268/2021-52 ).

Nº 69 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, RHALDNEY FELIPE DE SANTANA, para o cargo de BIÓLOGO - NEGROS
(Lei Nº 12.990/2014), Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de
Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em
concurso público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto
pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU
nº 29, de 11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3,
página 64, e no DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi
homologado pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019,
retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital
nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019,
publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº 16, de 12/02/2020, publicado no DOU
em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de 18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020,
prorrogado pelo Edital nº 1, de 09/03/2021, publicado no DOU de 12/03/2021, código de
vaga nº. 0231198, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010,
publicado no DOU em 20/07/2010 (Processo nº: 23074.110295/2021-02).

Nº 70 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, ELIDIANE POQUIVIQUI DO NASCIMENTO, para o cargo de PRODUTOR
CULTURAL - NEGROS (Lei Nº 12.990/2014), Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a)
aprovado (a) em concurso público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da
Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018,
retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de
21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo
resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019, publicado no DOU em
13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019,
pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de
05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº 16, de 12/02/2020,
publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de 18/09/2020, publicado no DOU
em 21/09/2020, prorrogado pelo Edital nº 1, de 09/03/2021, publicado no DOU de
12/03/2021, código de vaga nº. 0255326, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº
7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em 20/07/2010 (Processo nº:
23074.110892/2021-82).
II - A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da data da publicação
no Diário Oficial da União.

LIANA FILGUEIRA ALBUQUERQUE

PORTARIA Nº 71, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de
suas atribuições, resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, WASHINGTON BEZERRA, para o cargo de TÉCNICO EM
AGROPECUÁRIA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento
01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso
público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital
nº. 122, de 27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de
11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e
no DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo
Edital nº. 82, de 09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº
85, de 21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019,
publicado no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em
07/11/2019, pelo Edital nº 16, de 12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo
Edital nº 17, de 18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, prorrogado pelo Edital nº
1, de 09/03/2021, publicado no DOU de 12/03/2021, código de vaga nº. 0254181, cujo
provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em
20/07/2010 (Processo nº: 23074.111025/2021-80).

II - A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da data da
publicação no Diário Oficial da União.

LIANA FILGUEIRA ALBUQUERQUE

PORTARIA Nº 305/PROGEP-DLCP- DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no exercício da
Reitoria, usando das atribuições que lhe confere o artigo 40 do Estatuto, resolve:

Conceder pensão civil a MARIA JOSÉ DIAS PEREIRA, CPF nº 040.521.224-02, na
qualidade de cônjuge do ex-servidor FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA, matrícula SIAPE nº
329.749, a partir de 26/09/2021, data do óbito do instituidor, com fundamento no §4º, do
art. 23, da EC 103/2019, combinado com o art. 16, inciso I, art. 74 e art. 77, §2º, inciso V,
alínea "c", item 6, da Lei 8.213 de 1991, art. 77, § 2º-B também da Lei 8.213/91, Portaria
nº 424/2020 do ME e os cálculos em conformidade com o disposto no caput do art. 23 da
EC 103/2019.

LIANA FILGUEIRA ALBUQUERQUE
Reitoria

PORTARIA PROGEP/SCRF DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, resolve:

Nº 2.124 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 2072/2021 - PROGEP-SCRF, 19 de outubro de
2021, publicada no D.O.U. n° 200, de 22/10/2021, Seção 2, que nomeou FERNANDO
ANTONIO DE CARVALHO, Matrícula Siape 330322, como Diretor, pró-tempore, do Centro
de Ciências Médicas/CCM/CD-3. (Processo nº 23074.072053/2021-68 e Processo Judicial nº
0811628-77.2021.4.05.8200).

Nº 2.125 - Nomear JOSE GIVALDO MELQUIADES DE MEDEIROS, Matrícula Siape 566903,
PROFESSOR ASSISTENTE, regime de trabalho T-40, do quadro permanente desta
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTERNA, do CENTRO DE
CIÊNCIAS MÉDICAS, para exercer a função de Diretor do Centro de CIências
Médicas/CCM/CD-3, no período de 01/10/2021 a 30/09/2025. (Processo nº
23074.072053/2021-68 e Processo Judicial nº 0811628-77.2021.4.05.8200).

Nº 2.126 - Nomear EDUARDO SERGIO SOARES SOUSA, Matrícula Siape 7336868,
PROFESSOR CLASSE A - ADJUNTO A, regime de trabalho T-40, do quadro permanente desta
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA, do
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, para exercer a função de Vice-Diretor do Centro de
Ciências Médicas/CCM/CD-4, no período de 01/10/2021 a 30/09/2025. (Processo nº
23074.072053/2021-68 e Processo Judicial nº 0811628-77.2021.4.05.8200).

LIANA FILGUEIRA ALBUQUERQUE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 4.119, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto, de 09/10/2019, publicado no D.O.U. de 10/10/2019, e
tendo em vista o que consta no processo nº 23076. 054179/2021-88, resolve:

Retificar a Portaria de Pessoal nº 3666/2021, publicada no D.O.U de
23/09/2021, referente a aposentadoria LUIZ ANTONIO MAGNATA DA FONTE, Matrícula.
SIAPE nº 2304213, nos seguintes termos: I - ONDE SE LÊ: "...com fundamento no artigo 10,
§ 1º, inciso II, e artigo 26, § 2º da Emenda Constitucional nº 103/2019, com os proventos
calculados pela média das remunerações...."; LEIA-SE: "...artigo 40, § 1º, inciso I, da
Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, com
os proventos integrais, calculados pela média das remunerações...". II - Ficando ratificados
os demais termos.

ALFREDO MACEDO GOMES
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIA Nº 4.126, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Dispensar, a partir de 10/10/2021, AUGUSTO CESAR BARRETO NETO, Matrícula
SIAPE n° 2581613, Professor de Magistério Superior, Nível 2, Classe C, denominada
Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Núcleo de
Enfermagem, da Secretaria Geral dos Cursos de Graduação, do Centro Acadêmico de
Vitória, da função de Coordenador do Curso de Graduação em Enfermagem - Bacharelado,
do Núcleo de Enfermagem, da Secretaria Geral dos Cursos de Graduação, do Centro
Acadêmico de Vitória, Código FCC, para a(o) qual havia sido designado(a) através da
Portaria de Pessoal nº 4613/2019, de 18/11/2019. (Processo n° 23076.074674/2021-11)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA

PORTARIA Nº 4.162, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Dispensar, a partir de 20/10/2021, BARBARA CAMILA BOMFIM DE SOUZA,
Matrícula SIAPE n° 1650484, Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado(a) no(a) Centro de Ciências Jurídicas, da função de Secretário da
Coordenação Setorial de Extensão, do Centro de Ciências Jurídicas, Código FG-06, para a(o)
qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 1786/2014, de
22/04/2014(Processo n° 23076.091498/2021-14)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 4.169 - Dispensar, a partir de 15/10/2021, MARIA DE LOURDES MELO, Matrícula SIAPE
n° 1104108, Psicólogo, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Coordenação de Formação Continuada, da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas, da
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, da função de Coordenador de
Formação Continuada, da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas, da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, Código FG-01, para a(o) qual havia sido
designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 1372/2021, de 14/04/2021.. (Processo n°
23076.095388/2021-35)

Nº 4.170 - Designar, a partir de 15/10/2021, VALDIENE CARNEIRO PEREIRA, Matrícula SIAPE
n° 1134356, Auxiliar em Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado(a) no(a) Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas, da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas e Qualidade de Vida, para exercer a função de Coordenador de Formação
Continuada, da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas, da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas e Qualidade de Vida, Código FG-01. (Processo n° 23076.095388/2021-35)

Nº 4.171 - Dispensar a partir de 01/11/2021, WAGNER ROCHA GOMES, Matrícula SIAPE n°
1546794, Administrador, em regim e de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Diretoria de Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade
de Vida, como substituto eventual da(o) função/cargo Chefe da Central de Atendimento ao
Servidor, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, Código FG-04.
(Processo n° 23076.095388/2021-35)

Nº 4.172 - Dispensar, a partir de 01/11/2021, ANTONIO MONTEIRO DO NASCIMENTO,
Matrícula SIAPE n° 1134129, Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado(a) no(a) Central de Atendimento ao Servidor, da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, da função de Chefe da Central de Atendimento ao
Servidor, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, Código FG-04, para
a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 1353/2021, de
14/04/2021. (Processo n° 23076.095388/2021-35)

Nº 4.173 - Designar, a partir de 01/11/2021, WAGNER ROCHA GOMES, Matrícula SIAPE n°
1546794, Administrador, em regim e de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Diretoria de Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade
de Vida, para exercer a função de Chefe da Central de Atendimento ao Servidor, da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, Código FG-04. (Processo n°
23076.095388/2021-35)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-05T01:59:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




